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Κοπή πρωτοχρονιάτικης πίτας της ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. 

Την πρωτοχρονιάτικη πίτα έκοψαν οι εργαζόμενοι της ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.,μέσα σε ιδιαίτερα ζεστό και φιλικό κλίμα 
παρουσία του Προέδρου και Δημάρχου Καρδίτσας κου Τσιάκου Βασίλειου, των μελών του Δ.Σ κ.κ. 
Μυλωνά Αριστοτέλη, Νάνου Παναγιώτη, Ψαχούλα Ορέστη και της ΕΔΠ LEADER κου Κηρύκου Απόστολου.
 Ο Πρόεδρος κος Τσιάκος στον χαιρετισμό του ευχήθηκε σε όλους προσωπική και οικογενειακή ευτυχία, 
υγεία, προκοπή και χαρές το 2024. Απευθυνόμενος στους εργαζομένους ανέφερε χαρακτηριστικά:
"Είμαι πολύ περήφανος που είμαι Πρόεδρος στην ΑΝ.ΚΑ ακόμη και σε αυτές τις πολύ δύσκολες 
συνθήκες για τον τόπο μας, γιατί ως εργαζόμενοι έχετε αποδείξει πόσο αποτελεσματικοί είστε στη 
δουλειά σας αλλά και πόσο ανεπτυγμένο έχετε το αίσθημα της κοινωνικής προσφοράς και αυτό σας 
τιμάει" και εξέφρασε την ευγνωμοσύνη του για την άψογη συνεργασία και τα πολύ θετικά αποτελέσματα 
του έργου της προηγούμενης χρονιάς.
Τυχερή της βραδιάς η κα Βαϊτσα Μπαταγκιώνη. Της ευχόμαστε τα καλύτερα για τη νέα χρονιά.



Rural Toolkit - Ψηφιακό εργαλείο εύρεσης χρηματοδότησης για τις αγροτικές περιοχές 

Το σχετικό εργαλείο αναπτύχθηκε από τη Γενική 
Διεύθυνση Περιφερειακής Ανάπτυξης (DG REGIO) 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής  από το Κέντρο Ερευνών 
EE  (Joint Research Centre - JRC) σε συνεργασία με 
την Γενική Διεύθυνση Γεωργίας (DG AGRI) της Ε.Ε.  
Το RURAL TOOLKIT αποτελεί μέρος του 
Μακρόπνοου Οράματος για τις Αγροτικές Περιοχές. 

Στις 6/2/2023 η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εγκαινίασε το Rural Toolkit.
Πρόκειται για ψηφιακό εργαλείο εύρεσης των διαθέσιμων πηγών χρηματοδότησης για τις αγροτικές περιοχές 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Το  Rural Toolkit συγκεντρώνει τις ευκαιρίες χρηματοδότησης από τα διαφορετικά ταμεία 
και πρωτοβουλίες της ΕΕ, όπως από  την Κοινή Αγροτική Πολιτική (ΚΑΠ), τα Ταμεία Συνοχής (π.χ. ΕΤΠΑ, ΕΚΤ), το 
Horizon Europe κ.α. Μέσω του Rural Toolkit πολίτες, επιχειρήσεις, αγρότες, ιδιωτικοί φορείς και δημόσιες αρχές στις 
αγροτικές περιοχές μπορούν να βρουν τις διαθέσιμες πηγές χρηματοδότησης  για να τους βοηθήσουν να 
αναπτύξουν το έργο τους.  Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να φιλτράρουν τα αποτελέσματα με βάση κριτήρια όπως: 

• το είδος του ενδιαφερόμενου (π.χ. ιδιώτης, επιχείρηση συμπεριλαμβανομένου του γεωργού, δημόσιος 
φορέας), 

• το είδος της δραστηριότητας (π.χ. βελτίωση υποδομών, υποστήριξη επιχειρηματικότητας, προσαρμογή στην 
κλιματική αλλαγή),

• το είδος της ενίσχυσης (π.χ. επιχορηγήσεις, χρηματοδοτικά μέσα όπως δάνεια και εγγυήσεις, τεχνική 
βοήθεια όπως συμβουλευτικές υπηρεσίες και δικτύωση για την εφαρμογή). 

Μέσω των παραπάνω επιλογών, προκύπτουν τα σχετικά ταμεία και πρωτοβουλίες που μπορούν να 
χρηματοδοτήσουν κα βασικά στοιχεία αυτών,  με αναφορά των σχετικών συνδέσμων πληροφόρησης (δεν γίνεται 
απευθείας υποβολή αιτήσεων). 

Επίσης το Rural Toolkit περιλαμβάνει παραδείγματα έργων στις αγροτικές περιοχές όπως και οδηγούς – πηγές 
πληροφόρησης για τη χρηματοδότηση έργων στις αγροτικές περιοχές. 

Το σχετικό εργαλείο Rural Toolkit είναι 
διαθέσιμο στην ιστοσελίδα 

https://funding.rural-vision.europa.eu

https://funding.rural-vision.europa.eu/


Μητρώο μελετητών/συμβούλων LEADER της Ο.Τ.Δ. ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.

Έτοιμο το Μητρώο μελετητών/συμβούλων LEADER της ΟΤΔ ΑΝ.ΚΑ Α.Ε., 
στο πλαίσιο του Τοπικού Προγράμματος Μέτρο 19 για τη διευκόλυνση των 
ενδιαφερομένων υποψηφίων επενδυτών. 
Δείτε τον αναρτημένο κατάλογο εδώ:

https://anka.gr/index.php/el/mitroo-meletiton-leader

Για προσθήκη στο μητρώο μελετητών ή επικαιροποίηση στοιχείων, 
παρακαλώ συμπληρώστε την παρακάτω Φόρμα:

https://docs.google.com/forms/d/18k7azoTzZeKyIrJh5IcVgPHQJWsoRQWe6

2bKFc_1Gm4/edit

Καταληκτική ημερομηνία μέχρι 29-02-2024

https://anka.gr/index.php/el/mitroo-meletiton-leader
https://docs.google.com/forms/d/18k7azoTzZeKyIrJh5IcVgPHQJWsoRQWe62bKFc_1Gm4/edit
https://docs.google.com/forms/d/18k7azoTzZeKyIrJh5IcVgPHQJWsoRQWe62bKFc_1Gm4/edit


Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Μικρομεσαίων Τουριστικών Επιχειρήσεων
(στις πλημμυροπαθείς περιοχές της Π.Ε. Καρδίτσας επιπλέον επιχορήγηση)

ΕΛΑΧΙΣΤΟΣ / ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΟΥΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ     
80.000€ έως 400.000€

Επιχορήγηση: 45% (επιπλέον 5% για δημιουργία 0,2 ΕΜΕ τον πρώτο 
χρόνο μετά την ολοκλήρωση και επιπλέον 10% εφόσον η επένδυση 
πραγματοποιηθεί σε απομακρυσμένη ή πυρόπληκτη ή 
πλημμυροπαθή περιοχή ή μικρά νησιά) 

Αφορά στην ενίσχυση της τουριστικής επιχειρηματικότητας 
μέσω της δημιουργίας νέων πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων 
επιχειρήσεων επιλεγμένων κωδικών δραστηριότητας (ΚΑΔ) του 
τουρισμού, ενθαρρύνοντας τη δημιουργία νέων επιχειρήσεων 
που εκτός από την συμβολή τους στην αύξηση της 
δυναμικότητας της ελληνικής τουριστικής βιομηχανίας, θα 
προσφέρουν ποιοτικές και αξιόπιστες υπηρεσίες και θα 
συμβάλουν στον εμπλουτισμό του τουριστικού προϊόντος, 
καθώς και στην αύξηση της απασχόλησης.

Τα επενδυτικά σχέδια με ΚΑΔ επένδυσης «Καταλύματα» (ΚΑΔ 55) του Τομέα του Τουρισμού 

θα πρέπει να ακολουθούν τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

ΚΥΡΙΑ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΑ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΑ

 Ξενοδοχεία 

- Κατάταξη σε κατηγορία 4**** και άνω

 -Δυναμικότητα 12 κλίνες και άνω

  Ξενοδοχειακά τουριστικά καταλύματα εντός παραδοσιακών κτισμάτων που προβλέπονται 
στο π.δ. 33/1979 

 Οργανωμένες τουριστικές κατασκηνώσεις (camping) 3*** και άνω 

ΜΗ ΚΥΡΙΑ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΑ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΑ

 Αυτοεξυπηρετούμενα καταλύματα – τουριστικές επιπλωμένες κατοικίες 

- Ελάχιστος Αριθμός κατοικιών: Τρεις (3) 

Σημειώνεται: Το σύνολο των καταλυμάτων υποχρεωτικώς θα πρέπει να ενσωματώνονται στο 
ίδιο Σήμα MHTE. 

 Ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια – διαμερίσματα 

-Κατάταξη σε κατηγορία 4 κλειδιά και άνω

-Ελάχιστη δυναμικότητα 12 κλίνες

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ

Υπό ίδρυση και νεοσύστατες πολύ Μικρές, Μικρές και Μεσαίες Επιχειρήσεις, οι 
οποίες θα δραστηριοποιηθούν ή δραστηριοποιούνται στον τομέα του Τουρισμού 
και οι οποίες, μεταξύ άλλων, θα πρέπει: 
• Να υποβάλλουν μια και μοναδική αίτηση χρηματοδότησης ανά ΑΦΜ. • Να 
συγκεντρώνουν κατ’ ελάχιστον το βαθμό 70 κατά την αυτοαξιολόγηση του 
επενδυτικού σχεδίου. 
• Να δηλώσουν ως τόπο/τόπους για την υλοποίηση των ενεργειών της παρούσας 
Δράσης αποκλειστικά σε μία Περιφέρεια της Χώρας και σε περιοχές της όπου 
ισχύει η ίδια ένταση ενίσχυσης.Εξαιρούνται Περιφερειακή Ενότητα Μυκόνου και 
την Περιφερειακή Ενότητα Θήρας, στον Δήμο Θήρας, πλην της Δημοτικής 
Κοινότητας Θηρασίας. 
• Να πληρούν κατά την έκδοση της απόφασης έγκρισης τις προϋποθέσεις 
εφαρμογής του Καν. De Minimis στον οποίο στηρίζεται η Δράση. 
Κατά την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης απαιτείται να προσκομισθούν 
αποδεικτικά στοιχεία εξασφάλισης της Ιδιωτικής Συμμετοχής σε ποσοστό 
τουλάχιστον 60%. 



Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Μικρομεσαίων Τουριστικών Επιχειρήσεων
(στις πλημμυροπαθείς περιοχές της Π.Ε. Καρδίτσας επιπλέον επιχορήγηση)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΔΑΠΑΝΩΝ

Οι βασικές κατηγορίες επιλέξιμων δαπανών είναι οι εξής:

• Κτίρια, Εγκαταστάσεις και Περιβάλλον Χώρος

• Μηχανήματα – Εξοπλισμός

• Ψηφιακός Εξοπλισμός και Λογισμικό

• Λοιπός Εξοπλισμός

• Ενισχύσεις πρώτης λειτουργίας (εκκίνησης ΜΜΕ)

• Δαπάνες Προβολής και Εξωστρέφειας

• Τεχνικές Μελέτες

• Συμβουλευτικές Υπηρεσίες

• Μεταφορικά Μέσα

• Έμμεσες δαπάνες (έως 7% επί των επιλέξιμων άμεσων δαπανών του επενδυτικού σχεδίου

Σημαντικό : Επί του τελικού προϋπολογισμού της πρότασης το 7% είναι έμμεσες δαπάνες (δηλαδή δεν 

προσκομίζονται τιμολόγια ή οτιδήποτε άλλο και δίνονται ανεξάρτητα αν θα χρησιμοποιηθούν για 

οποιοδήποτε σκοπό ) π.χ. σε π/υ 200.000 € οι 14.000 € είναι έμμεσες δαπάνες.

Ημερομηνία Έναρξης Ηλεκτρονικής Υποβολής: 18.12.2023 και ώρα 15:00

Ημερομηνία Λήξης Ηλεκτρονικής Υποβολής: 29.02.2024 και ώρα 15:00 

Πληροφορίες: www.espa.gr

https://www.espa.gr/el/Pages/default.aspx


Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων
(στις πλημμυροπαθείς περιοχές της Π.Ε. Καρδίτσας επιπλέον επιχορήγηση)

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ

Υπό ίδρυση και νεοσύστατες πολύ Μικρές, Μικρές, και Μεσαίες Επιχειρήσεις, οι οποίες μεταξύ άλλων θα πρέπει: 

➢ Να υποβάλλουν μια και μοναδική αίτηση χρηματοδότησης ανά ΑΦΜ. 

➢ Να συγκεντρώνουν κατ’ ελάχιστον το βαθμό 70 κατά την αυτοαξιολόγηση του επενδυτικού σχεδίου. 

➢ Να δηλώσουν ως τόπο/τόπους για την υλοποίηση των ενεργειών της παρούσας Δράσης αποκλειστικά σε μία 

Περιφέρεια της Χώρας και σε περιοχές της όπου ισχύει η ίδια ένταση ενίσχυσης. 

➢ Να πληρούν κατά την έκδοση της απόφασης έγκρισης τις προϋποθέσεις εφαρμογής του Καν. De Minimis στον 

οποίο στηρίζεται η Δράση.

Κατά την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης απαιτείται να προσκομισθούν αποδεικτικά στοιχεία εξασφάλισης 

της Ιδιωτικής Συμμετοχής σε ποσοστό τουλάχιστον 60%. Οι συνολικές προϋποθέσεις συμμετοχής των δικαιούχων 

παρουσιάζονται αναλυτικά στην Πρόσκληση της Δράσης.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΔΑΠΑΝΩΝ

Οι βασικές κατηγορίες επιλέξιμων δαπανών είναι οι εξής:

➢ Κτίρια, Εγκαταστάσεις και Περιβάλλον Χώρος

➢ Μηχανήματα – Εξοπλισμός

➢ Ψηφιακός Εξοπλισμός και Λογισμικό

➢ Λοιπός Εξοπλισμός

➢ Ενισχύσεις πρώτης λειτουργίας (εκκίνησης ΜΜΕ)

➢ Δαπάνες Προβολής και Εξωστρέφειας

➢ Τεχνικές Μελέτες

➢ Συμβουλευτικές Υπηρεσίες

➢ Μεταφορικά Μέσα

➢ Έμμεσες δαπάνες (έως 7% επί των επιλέξιμων άμεσων 

δαπανών του επενδυτικού σχεδίου

Σημαντικό : Επί του τελικού προϋπολογισμού της πρότασης το 

7% είναι έμμεσες δαπάνες (δηλαδή δεν προσκομίζονται 

τιμολόγια ή οτιδήποτε άλλο και δίνονται ανεξάρτητα αν θα 

χρησιμοποιηθούν για οποιοδήποτε σκοπό ) π.χ. σε π/υ 200.000 

€ οι 14.000 € είναι έμμεσες δαπάνες.

Ημερομηνία Έναρξης Ηλεκτρονικής Υποβολής: 18.12.2023  και 

ώρα 15:00

Ημερομηνία Λήξης Ηλεκτρονικής Υποβολής: 29.02.2024  και 

ώρα 15:00

Πληροφορίες: www.espa.gr

ΕΛΑΧΙΣΤΟΣ / ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΟΥΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
30.000€ έως και 400.000€.

Επιχορήγηση : 45% (επιπλέον 5% για δημιουργία 0,2 ΕΜΕ τον πρώτο 
χρόνο μετά την ολοκλήρωση και επιπλέον 10% εφόσον η επένδυση 

πραγματοποιηθεί σε απομακρυσμένη ή πυρόπληκτη ή 
πλημμυροπαθή περιοχή ή μικρά νησιά)

Αφορά στην ενίσχυση των επενδυτικών σχεδίων υπό ίδρυση 
και νεοσύστατων επιχειρήσεων ΜμΕ (πλην των ΚΑΔ του 
λιανικού εμπορίου, της εστίασης και του τουρισμού), οι 
οποίες θα επενδύσουν ίδιους πόρους στην δραστηριότητα 
που προτίθενται να ασκήσουν και θα δημιουργήσουν νέες 
θέσεις απασχόλησης.

https://www.espa.gr/el/Pages/default.aspx


Αυτοψίες σε ενταγμένα και υπό εξέλιξη έργα LEADER

Ποιοτική 
Αναβάθμιση 
Επιχείρησης

Εκσυγχρονισμός 
Συνεργείου 

Αυτοκινήτων

Εκσυγχρονισμός 
σφαγείου



Πληρωμές σε έργα LEADER του Υπομέτρου 19.2

• 29 Πληρωμές σε Δημόσια Έργα
• 52 Πληρωμές σε Ιδιωτικά Έργα

Συνολική Δημόσια Δαπάνη 
2.706.920,00 Ευρώ



ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΤΕ ΜΑΣ

Σύνταξη - Επιμέλεια Newsletter
Κατσέα Χρύσα

https://www.facebook.com/ANKA.A.E/
https://www.instagram.com/anka_karditsa/
https://twitter.com/ANKArditsas
https://www.linkedin.com/company/71564935/admin/feed/posts/
https://www.youtube.com/c/%CE%91%CE%BD%CE%B1%CF%80%CF%84%CF%85%CE%BE%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%AE%CE%9A%CE%B1%CF%81%CE%B4%CE%AF%CF%84%CF%83%CE%B1%CF%82
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